
6:'

Danoše Kš1cová

secese v dranat1ce Á. P. čeehova

Studlu rr.:gké secese Jako syntetického stylu pře1.o-

ur 19. á 2o. století hy1y prozetím věnovánJr Jen některé

dí1ěÍ studl".l .J"ště menší pozornoet1 9e těší zkounárrí
vzáJenrrého vztahu mez1 nrekou výtvarnou a l1terárnÍ po-

dgbotr eec,ege.2 A,,1 dílo A. P. čeďrova nebylo dogrrd z to-
hoto hledíe]ra zkoumárro, 1 když je z celého konple:n: vněJ-
ších 1 vn1třních znaků zřejné, Že eecesnÍ estet1ka 1 poe.
tlka na Cechova půsohlla neméaě sllně než na ce1ou ředrr

Jebo so'rěasníků.

Secese ,  tvo řící  jeden z  ne jvýrazněJších pro jevů vý.
tvarného a arch1tektonického novoromant1g[tr.l ' vyvíjela se
v Rusklr podobně Jako jlnde v Evropě ve třech zák].adních
tázíchz 1. předehra (polovtna ?B. -  90. let);  2. krrInlna-
cc (189,-L9o5, v Rus}nr je toto ot"dohí spjato 9 ěasop1sen
It.r  1ekuegtva - Svět unění'  1899-1904)i  , .  doznívání (do
óruhé polovlny 10. let 20. etoletí).  Vzhleden k sepětí B € -
ceoe s folklóren a orlentální kultr:ror:, v níž nacb'ází 1n-
splreěnÍ zdroJe k vytváření typického dekon:, je pochop1-
telaf,n že nejvíce secesních znaků nacházíBe v 11terárních
dílech takto orientovanýcb. Z ohlastl výtrerného umění hy-

chon s1 pro první fázL mohli uvést ornamentální kreece An-
gl1ěana Waltera Crana, pohádkově ěj. rel1g1ózně styli zove-
ná díla Vasněcovova, dokonce 1 Rep1novo plátno Sa( lko v pod-
nořskén }rá lovství (187'-1876). t l terární analogi1 pek na-
cházíne např. v poslední fé,zí' tvorhy I. S. Turgeněva, pře-
devšín v jeho povídkách Píseň vítězné lásky (].881) a Klá-
ra M1l lěová ( 1881). Z čechovovy pr6uy je nejnarkantněj l
gecesně sty l1zovárra jeho povídka černý rnn1ch (1894) '  utvá-
řená obdohně Jako ohě zrníněná Turgeněvova díla na po-
mazí světa reá1ného 9 1reálného, vyjadřoveného systénem
složltých symholrl. oČttrrd Lze vést souv1s1or vývoJovou



6'

aE k čechovově vrcholné ciramatlc".) v porovnárrí s
ntto díly Je urěení podíl '; secese v Úechovově drama-

tlce o to složltější' oé výxaznější Je autorova snaha o
co nejreálněJší zach;rcení l luze s}n'teěného ž1vota.4 Do-

lová oh].1ha secesního dekonr je však zřejná jtŽ z celé
řa{y názvů jeho her: Lahutí píseň (188?) a Racek (1896)
couvleeJí, s typ1c\y secesní zá1lt.ou v ornitolog1ckých
a3mholech. Název hrJl iež předcházeIa Strýěkovi Vário-
Y l  (189?) -  Lesní waŽ (Leši j ,  1890) '  ěerpá z  fo lk l ónr ,
lu. ltívovaného eecesí. v1šňový sad (1904) evokrrJe tutéž
antonyn1ckou květonlurnr jako Frccln1ho opera Madame But-
tcrfly' vznlklá téhož rokrr. Metafor1ckýu archetyP€Úr spja-
týn a fo].klórní krrltl 'vací nagtckých čísell je Í náztlrr
dranatu Tř1 sestr5l (1901)' jej lchž postavy jsou ve hře
doml'nantní. Jegt!'tžc vyJdene z A'rLstotelovy devízy, JtŽ
É1Jal čechov za vIastní, Že v rrměleckém díle nená být
aicii nálroťtrrého, pak el rnrsíme nutně klást otázku, oeltra-

Jí-u Jrž tyto vnější znaky hlubší příětrry' ,  souv1sející
g unělec\ým záněrem a jeho konkrétní realizgcí.

Petr Utttl1ch charakterlzuje strukturu secesního
díla Jako ol-.razec trojúhel.níkr: vepganého do kruhu, je-

bož brany představr:Jí t ř t  nejdů1ež1tější sorrěáet1 aBCe-
Bg3 naturallemrs, syntrollsunrs a dekoratlvnosta5 pff Btu-
ilu čeŮlovova díla rryla prozatím věnováne jlstá PoZot-
nost prvním dvěna e].ožkáIu: natural1sru a synbol1.guu' ves-
něg však pouze v souvtglost1 a díly,  v nlchž se tyto tvár-
né postupy ws}rytují nejnarkantnějt .  Tak např.  V. r .  Ku-
lešov, upozorňr: jící ne sympat1e, jež čechov chovaI k před-

níu představ1telůn rr:ského naturel1enrl (r. Potapenko, P.
Boboryk1n) 1 symho1J'enr (K. aahont)! upozorňuje v sou-
v1slostl s natura11emen, ne čechovovy dokugentární záp1s-
Iy Oetrov Sachalin. Za synbol1stlcly or1entované dí1o
oznaěuJe povídlnr černý nrr lch'  upozorňuJe však 1 na jtsté

-shoQr v estet lckých názorech V. Brjusova 9 Ao P. lechova,



o9

tterý s oblibou rrytržíval BrJusovow 'poezie narážek" a
rdílel 1 přeevěděení Vjaěeslava Ivanova, že v každén
llterárnín díle 'se skrývá Jeho vlaetní trudba,,. 7 čecho-
?ova ťlíla jsou ptná huóebnoet1, konstatuje rirrešov 1
řada dalších tradatelů a interpretů.8

S funkěnín využívánín sybholu se však nesetkávfue
Jen v textech, v n1chž hraJe důlež1tou ro11 složka 1raclo-
nální, Jak je torur v černcm nrr1bbovÍ, v Ibsenově dramgtu
rQž ny mrtví procltnene ( 1899 ) ' jež. s citovgno': Čecho-
vovot povídloou spojuje týž motlv šíl.enetví, ve Str1ndtrer-
gově clranatrr Hra enů ( 1902 ) ' v liauplnannově pohádkové hře
Potopený zvon (1896) ě1 v Maeterl1nckově l.áodrérn ptákovt
(1909) '  atrychom Jnenoval l  aIeepoň nejznárnější dÍla té do-
by. Y t ,éŽe eymhol1cké rovlně jako racek ve stejnoJnenné
hře čechovově rrystuprrje orn1tblogícký mot1v v Ihsenově
rclítoetném dramatu D1voká kacbaa ( 1884) .9 .Ie-11 v čecho-
lově drarngtu racrk synholem 2xyteěně znarněného rnladého
řlvota, pak n ltreena rje kroně této extstentíální rovlrry

Ještě  l1n1e ahgurdnost1 ,  s  n tŽ  se  někdeJší zkušaný lovec
vyŽtvá t nlovu' kráIíků Běetovaných potaJí na půdě. I v
tonto $ípedě Jde o synrroI znarněných nadějí. Forrnorr gJrts-
t.olu Je vyJádřována 1 základní dramatická kollze čecho-
vových her - ztráta l.1'.rzí 1 zogzen{ fénlxe nových naděJí.
T iackovl je to proměna nalvní Niny v talentovanou hereě-
ku' JeŽ glé umění vykoup1la vlastním utrpenín. Ve Strýěko-
v1 Váriovl a třech sestrách, kde h1avnÍ protegon1sté ztráce-
Jí vínt 1 lásku, stává Be jln sy-' 'íbolelo hudorrcnoet1 prá-
C €o Vykořenění hrd1nové poslední čechovovy hr5r se rozprch-
nou z pronarněného višňového sadrr do Iehyrtntu světa, v
něnž je J1n záchranot. ráJ vlestního srdcc. $;rmr.ol ovšem
nevystupr.Je v čeehovovýeh hrách ve své or'našené poťtobě ja-
ko např. v Andrejevově Ž1votu ělověke ( 1907) ner.,o v Chleh.
n1kovově hře Svět od konce (MlrsLonca, 191]),  předznamená-
vaJících expreslonlgnrs. K6rekttven je zde právě ona tou-



vo

ha po vytvoření dokonelé i1 ' lze skr:tečného živote t  Jež
tak konvenovala Stanis lavekému 8 jeho úsl]-ím o arrten-
t1ěnost kostýnů, dekorací i  hereckého projevu. Budeme-
l i  enal .yzovat čechovova draroata z to lroto hledlska, zj ls-
tíne, že Jsou strukturně dvojdorná - jsou bldována na
onon základrrím roBentickén rozportl snu a skr:teěnoetl,
která vstuprje do hry s veškero'r  svou hezostyšností B
bezohlednoetí. A právě v této rovj.ně můžerne ml 'rv i t  o
čechĎvově natural1snu, dovedenén ned1ouho poté Franzen

|afkou do obIlrdrré podoby Procesu ( posmrtně J925) t kde se
1íěí etětí sekerot l  se všem1 ponlžujícíni dete1ly, stejně
jako proJevy 1áeky v jeho románu Zémek (Lg26). čechov,
proelu3.ý m1str zánlk a náznaků, Jenž většlnu nejdrana-

. t1ě tě jších momentů nechává  odeznít  za  gcéno. ' ,  8í  vŽ se
jedná o selrevraždu Konetantine Trepljova neho so'.l\oj $:-
zenhacha oe Sol jor\ym' je ovšem střídnější neŽ Kafka ě1 L"
N.  To ls to j  ve  v l ádě  tny  (1887) .  P řes to  však je  to  právě
natural lst ický detai l ,  který je oním 6g2hytnym harnonizu-
jícín korektŮvem' ztrav':jícín čechovovy hry jakéhoko11 ps-
togu. Téněř každý projev naiv i ty ě i  romant1cké exaltace je
vzápětí  depoetízován s t ř íz l tvor  rep l1kor : .  V  Rac i loví  je  to
hnld v první scéně, v aíž hovoří tragicky se sty l izvjící
l láša s chudýn l:ě1teIen Medvěděnkem, který nechápe, proě
by te zdravá a zémožná dívka rněla lýt nešřastná. Jeho pro-
nluvy naJí vždy charakter st říz11vých konstatování faktu
vyčíslení uhoht iho l rě i te1ského plat ' -r  a poětu vyživoÝaných
11dí. 0t.ě postavy jsorr ostatně zÁrněrno" '  depoet izací lásky
1 romantlcké sty l izaoe - Máša chor]í v ěernúm a ťi lozofr: je
o neštaetné lás, lce, což jí však ner.rání v tom, ahy sňÚ'-
pala, p i la vodkrr ě1 koňak a provdaIa se za neml lovaného,
1eě n1 l t r j ícího j1  r ; rč i te}e .  Chdot . 'ně  depate t i zu jící  je  1
reekce hereěky Arkadinové na dekadentní hn: jejího syna'
kterou Bvýu výrokern znemožní, a tín vyvolá základ'ní kon-
f l lkt  h-ry - Trepl jov propadne jako a,-rtor i  mi lenec v sou-



7t

těžl generací vítézt pokolení otců, zaotoupené věcnýn

Trlgorlnem a ToZlLaTRo:t r soheckou a lakonou mgtkou , ieŽ
však dosá}rIa úspěchu stejně jako Tnigorln díky své vytr-

valoBtt a pracovÍ.tost l"  lv lyst lcké divadlo ldejí '  z něhož
proúr:vá Světová d':še V].adimíra SolovJova a v něnž je
j:svět zaetoupen syrnholy zvířat stejně jako v Ntetzscho-

vě hásn1cké próze Tak praví1 Zr,rethustra, je zde oČlsuzo-

váno slovy sortdoňé konzervatÍvní krltiky, v1oženým1 do úst

IrladJ.nové, nikoll eamotn5fo a,,:torem. Trepljovův talent o"t-

iuJe Jearne atárnoucí donchoan, lenivý, avšak citl ivý ťlok-

tor Dorn, ěeetný gÉlglrrpc €  oné početné galer1e Iékařů, tvo-

řících nezhytnol.' souěást cechovovy tvorhy. Projerry netura-

llenr v čechovově tvorbě nůže,le spatřovet Í v oné přÍznaě-

nó krutoet i  v jednárrÍ 11dí, kteří xy s1 mě1l t 'ýt nejbl lžší.

lakový je vztah inatky a syna i mlleneckých dvojic v Racko-
Vl, v Strýčkovl Váriov1 poněr ltdí vydržovaných ke svýB chle-

bodárcůn, narůstaJící odclzení sourozenců ve tŤech sestrách
atd. čechov tak J1ž vytváří onen svět ogamocených 1idí, kte-

ří nagtě h}edejí cestu k vzájemnému kontaktu. Proto je zde

tol1k láoJ.ovaných promlr:v vyznívajících tio prázdrra. To je

JLŽ zátodek oné 11n1e dramat ' l  20" etoletí,  která naš1a po-

aLéze své vyjádření v dí1eeh o,Ne111a, Ť. Wíl l lense, A. M11-

lsre, a le 1 našeho Hr ':hína, např.  v jeh, Srpnové neděl l .  i la-

turallatlcký kontrapunkt vznešených synnholů někdy vedé ke

acénán znaěně drastickýB - raněný TrpPl;ov si v konfliktu
g natkou stnhává o'..vaz což. to není scéna srovnate1ná

e Rep1nov5tn nat'.rral1stlckým plátnern lvan Hrozný a jeho gyn

Iron(1881-1885)? VoJn1cktj  st ří].í na profesora, kvů]. l  ně-

nrž se zbyteěně or.ětova]- (Strýěek váňá). Doktor Astrov v

t,éŽe tr ře }íěí sty1en fyz1ologtcké ěrty ep1deni l  cholery u

venkovské cřrrrdirry, žLjící v jedné nístnostl i s 69hytken.

!éna odolzení zaznívá sned nejvýrazněj1 v závěru Višňové=
ho sa&, kťly vš1chnl odjel l  h ledat evé opravdoVé ě1 zdán.

l l vé štěetí  a  na  scéně se  6h jeví  s ta rý  s1uha F1rs ,  odsouze-



v

rý k enrt1 v opt:štěnén doně. S.garý dobrák nenyslí an1
Y tonto okanž1}u na sebe, ale na zdraví svého pánal je-
hoř vychova]..

Kde Je však onen třetí vrchol rovnoranenného troj-
úhelní}n: vepsaného do kr':hu t JfuŽ Lza schenatlcky vyjád-
řít geceal? V ěen nůžene epatřovat výraz oné ne pohleťl
neJzřete].nější eložky aecese - její dekorat lvnost l? řa-
óu typtc}y geceeních rnotlvů nalezneme JLŽ v citovaném
gvětě synholů a hásnl.ckých metafor. K takovýn netqťo-
rlckýlo archetyPfu, znovu kultlvovan5Ín secesí, patří kon-
trast ěerné a hílé lrarrryl jenž tak don1nuje n9 eecesních
graflkách' kontrast spnbotlzující snutek a radost. vždy
v ěerném chodí ohě neukojené Máš1 - Máša šamrajevová a
Bpaka 1 Mášp Kulyg1nová ze tří gegter. V hílých šatech
vystuprJe v prvnín dějství Racka N1na Zareěná i nejmlad-
Ěí ze Íří segter l rr ina. Bí1ý je zab1tý racek 1 ptác l  na
no&ré obloze v předetavách lr1rry o štěstí (v prvním děj-
ství TřÍ segter).  Bíle kvetoucí v lšňový sad vyvdlává v
Bňaěvské vzpomínkrt na zegnulor: matku jdoucí po sadtl v bí-
lých šatech atd. orn1tologické n-otJ.vy typické pro seces1
oe tu o}rjevr:jí v roBantlcké podohě ptáků - symho}q štěstí
a svo?"rodgr, např. v pohleů: Mášl na 1et tažných ptáků - dt-
vokých řnrs ě1 Iatrutí ve 4. jedrrárrí TřÍ sester ě1 ř mono-
1o8r tlelerry Ándrejevny, ve 5. jefuránÍ Strýěka ván1' když
s1 n1aťlá žena nemocného starce uvědonnrje všechnu ut.íjejí-
cí prostředrrost evého okolí Í gvotr neschopnost ae z něho
qynanít.  Y{,1že 9e o ní říká '  že ná rusa1ěí krev .  opět
typlcky romantický sQr'o1, kuttivovaný eecesí, stejně ja-
ko not1v andě1a. V dekoracl  typ1c}y secesní jej  v konta-
n1ngcl e mot1vem drahých kamenů v1ož1l čechov do úst Soni,
pronášející závěreěný m'onolo8 hly Strýěek Vária: "tJelyšíne
anděJy, netre br:de saný d1amant, ,:vldíme, jak všecřrno z]..o
na zen1' všedhno naše utrpení utone v m1losrdenství, které
zaplní ce1ý svět e náš žlvot }.tlde tichý, něžný a slaťlký



fr

jako laskártí. ' '1o Funkcl  neoromant1cirého dekorr: p lní i  c l -
tace č1 parefráze veršů H.ršklnových a Lermontovových. če-
chovov1 hrdinové JlÍB1 vesměs synbollzttjt své dr:ševní pro-

žltky, poclty 9 touř1y. Např.  otrýěek Váňa zami lovaný do
r le leny ÁndrejeVoYr jeŽ ho dráždí svou 1hootejností a chla-
den, sl r:vědognrjet že promeškel svotl dohu podohně jgko oně-

81nl jenrž tefána přÍ os ' jdovém setkání př ipomíná, jak r .1íz-

ké bylo kdyst ohěma štěstí. Její s lova; oA ečaei;e }ry lo tak
voznožno. '|  (  xLvII ) Vo jn1cki  j  parafrázu je takto; "Veá eto
hy1o tak  vozmožno. . ,11  Nesnes1te1ný due lant  So} jonyJ  se  s ty -
l l zu je  do poz lce  nepochopeného Lermon lova a  c i tuJe  vyn5rš-
lené verše z P. ' :škinových Cikánů: ' 'Ne eerd1ó, f i le}ío.. .  Za-
fuá, zaht lá rneětan1ja svo| i ' .  .  . , ,12 Pohádl.:ová idy}ičnost
předzpěnr Rtšk1novy poény krrs1an a Ltldmj.la je v Ě íkréu
kontraetu se zoufalstvín Máš1 po odchod'r Veršln1na. A přeg-

to se jí v této chvíl i  vyherrují právě tyto půvehné ver-
še o zeleném dlthu na hřehu nořské záto}ry a r:ěeném kocoun:,
co kolem něho chodí na z latén řetěze. Podolrných příkIadů
tlychorn nohl i  uvést více. V čechovových dramatech se vůhec
hodně c l . tr:Je. Kšnf l lktní vztah mez1 Arkadinovou a Trepl jo-
ven je hned v úvodrl  R.gcka naznačen repl ikou z Hamleta, w-L'
Jad řu jící  ana log ickou s i t ' rec i ,  kdy  syn v lní  nBtkr :  z  ne řes t i .
Ml lostný vztah Ár&adlnové k Tr igor lnovl  je demonstrován n'9
textu Maupassantovy povídkry U vody. }Iína v závěreěné scéně
s Trepl jovem cit t: je Turgeněvova Rud1na s př lÍovnává se k
hezpr1zorncmu porrtníkoví atd.

Ohlíhené t}arw secesního dekorr: z1ptá a st řír ' r 'ná So!.]-
v lsejí le novoromantickým kultem ne}.,eských tě les, ngcháze-
jí  ' r  čechova své up la tnění  s te jně  jeko t . !  řady  jeho so , rčas-
níků synho l i s t1cké,  impres ion1s t i cké a  v i ta11c t i cké or1en-
t sce  -  V jaěes lava  Ivenovg ,  D .  S .  Ba1monta ,  V .  B r jusova ,  Á .
B lokar  A .  Bě lého o j .14  r r in i r ry  bí lé šaty  v  zeěá tku T ří
ses ter  j sor r  za l1 ty  s l ' . ,ncera  máj lvého j i t ra ,  1<teré v  p řed-
etavách sester vyvo1ává vzpor:nính: na podohné slr .rnečné ráno



7+

prožlté k{ys1 v Moskvě. ' l.1oskva synholiz,:ljíct ve hře to':-
hu sester po novém ž1votě tak nah;forá příno k':ltovní po-
dohý. .]!ndy slouží sl'. 'neěný symhol čechovovl jako tragíc-
ký kontrapunkt. Strýěek Vária přirovnává svů; znarněný ží-
vot k paprsku s lunce, pohlceném: janou (7g). ^ia konveně-
ní fráz l  tIe1eny Andrejevny o hezkém počasí reagrrje týŽ
hrdlna cyn1cko' .  repl1kou, Že za ta}<ového poěaeí je nej-
lepší se ohěslt  (71). Ohdohno' '  metafonr o sIuncÍ pohlce-
nén janou čechov uži l  v RackovÍ. Ve hře mleťlého Trepl jo-
va se Světová drrše př1rovnává k zajatc l  uvrženénr do hIu-
boké prázdné etudny. (Srov. or.dohný mo|1v v Flg.'-rptnannově
Potopeném zvonu' 1896.) Ostatně celý monolog této hry ve
bře je typ1cky dekaderrtně a symholtstícky secesnío Svou
egchatoIog1cko' '  mot1vací předchází pozdější drama Vale-
r lJe Brjusova Zeně ( 1904). obyvatelé tan ži jí jen díky
obrovgké kop''11 t jež zen! pokrývá. -rjusov tedy podává

Jrkésl spásné, ovšem po']ze doěoené řešení záchrar5r Živo-
ta na zeml. .Jeho absolrrtní zánik Líét hra lreplJovova' 1n-
gcenovaná na trřehu jezera, v jehož ternných vodách se kott-
pe odrq3 právě vzešlé Irrny. Tato romant1cká přírodní deko-
race je provázena zjevenírn óár.to, jenŽ je v go' . ' lodlu s cel-
kovou f i lozof1ckou sty l1 zací oznaěován ze páne mater lá laí-
ho světa. J eho z jevení je v d ' tch,r f  oIklórně sty l lzovaných
křegIanaký& představ provázeno světeInýn1 a ěichovým1 efek-
ty l  jako jsou ořu: ' ivé oěi ,  svět la t . 'h:dlček a pach síry.

0 f i l rzoftckých zdrojích Trepl jovovy hry - Vlad1ní-
ru So1ovjovov1 a Fr.  N1.etzsch?ovl jsne se j i -Ž zn1ňovĎ-
11. Solovjovovo přeevěděení o existenci  Sof1e .  mo'rdrost i ,

ieú je výlazen Světové drrše, zde našlo svo! ' l  ldeální 1n-
terpretkr: v rnlad1etvé, světem nedotčené Nlně Zexeéné, jež

rec l tu je  s  takovýu c i tem,  že nep ředpoja ténu pos l ' : chaě l  do-
ktoru Dornov1 se třesou rr.]ce vzr':šeníB. Nietzsctr$ova syn-
hoI ická zvířata lev, ore1 a hed, ohklop' ' jící Zarathr:str: ,

Jež nají svůj pravděpodor 'ný zdroj v \ lh l iekém Zjevení 8Vr



75

v jsou g1ce r: čechova patř iěně rozmnožena, shoda
NÍetzschexe je však v zaěátku c i taee ev1dentní. Zvíía-

ta Jako synhol ž1vota, o jejtchž zán1ken země pozhývá

tvářnost l ,  ge ohjevují pos1éze i  v monologu racio-
nal1st lckého doktora Astrova ve Strýěkovi Váňovl .  Astrov

v něn Líéí postl-rpný zán1k far:rry a flóry rr:ských leeů,

xteré jeou jeho největší vášní. Astrov, jenŽ za své 1é-
Iďgké praxe poznal veškerou híd'.r nrského venkova, v1dí

Éíělny těchto Jevů v rovíně soc1ální. Jeho celoživotní
rnďta, e nlŽ se svěř ' ' je mi lované ženě, však vxrznívá stej-
ně heznaděj lně jako monolog světové d'rše. Je to týŽ zD-
ěarovaný knrh, jehož magi.ckorl sílu se marně snaží čecho-
vov1 hrdlnové překroělt .  V monologl Světové duše Čechov
lty l tzuJe 1 f l lozof ické doktr1r1y I.  Kanta a A. Schopen-
hauera, Jehož ěet].  iLŽ ja i<o gnnazl 'sta.16 J" to onen pe-
auo o krá lovství Světové drrše, jež nasto'pí po zárr1ku
VĚehoníra, kdy Duch e Hnota splynor: v jedno v nádherné
harnonl l  (] .4).  čechov tedy dohře znal f i lozof ické zdroje
dekadence a eynbol.lsnr: 8 dovedl jich p1ně vyt;žít v hlr:ho-
ce proqyšlenén básn1ckén textu, tak nespravedl lvě zesněš-
nělén, Že na této zák}a ďní záp1etce t'ylo moŽné vy\udovat
celé drana. 0 tom, jakou dů].eřttost své l|hře ve hře'' če-
chov př lk ládal '  ostatně svěděí 1 skuteěnost,  Že týž text
tvoří 1 f1ná1e dranatu. Přl závěreěnénn setkárrí N1rry s Tlep-
l joven, té N1ny, JeE prošl.a životnín nertyr1em, ahy v něm
našla salmr sehe g svůj ta lent,  zazaívá opět ona peeáž o
rárrírr: veškerého života ne světě. Je to týž synhol zt,rg-
cených 1!t:zít týŽ zv'.rk praskIé stnrr1y , zazníva jící v z6-
věru V1šňového sadu. čechovova dremata maj{ l<r,:hovotl kom-
pozlcl e jso'r h'.roováne ne t,émŽ prlncipl.r jako hr.rde\ní sym-
fon1e,  t j .  na  kcnt ras t ' '  e  opakovených 1e i tmot ivech,17 ústí-
cích v zévérečnc. ' r  gradgci ,  zpochyhňl ' jící vše, 

"o 
r .y lo ja-

ko touha plná nadějí vysloveno v prvrrích scénťrch a dospíva-

ttcí znÁmott pegací negace ve ve1ikor: syntézu.



?é

Všechny ětyřt vrcholné čechovovy hrry roaJí ětyřt
dějství. Dvě z nlch gr:tor označuje jeko kcmed1e, aěko1i
to konecl ie nejso':  (Racek, Višňový sad) l  jednu jako scé.
n.y z venhnvského ž1vota (Strýěek Váňa) a jen jedrru Ja-
ko drama (Trr eestry).  Ve všech hrách Je tol ik analogrí
a téng téněř totožné, že nenůže jít o náhodno.'l shod': !a

Je to zánaěrně, i když poet' 'pně E s přestávkani h'.ldova-

ná synfon1e o ětyřecb větách. Za ' 'předsyrnfonle|. (podle

tern1nologie A. Bě1ého18) lze oznaěl . t  dvě první ceIove-
ěerní bry: 'P}etonova (Hre bez názvl:  nebo Bezotcovšě1ne,
18?8 i LgzlL9 ) a Ívanove (18B?}, v nlchž iLž zaznívá téme,

Jínž byl Úechov příno poeed1ý téna zklananých nadějí,
neusk':teěněných trržeb a rozěarovárrí l  lcteré však ne&oněí
rezl .gnací. Snad anÍ ve hrách Gorkého net:í to l ik výroků
o hrrdorrcím štěstí, jako je tomtr 1) Úechova, jenž s tor:to
optln1st1ckorr vLzí vyptovází do světa všec}rr1y nladé ltdt'
které žlvot nez1onri1: Ninu Zareěnou z Rhcka, Irinu ze TŤt
sester, Soňu ze Strýčka Várr1 a Aňl s Trofinoýem z V1šňové-
ho sadtr.  . .Ie to vykor. loení z oné dishermnnÍe, s níž čechov
řeší osohní vztař5l svých hrdinů. ÍVto rnoaenty jso'.,. rt ce-
chova vždy podnatovány hudhou. Úvodern k Trepljovově l^.ře
v Rackovl '  iež znamená zcrěátek ni lostných ko1izí, zaznívá
typtc}ry eecesní nástroj .  roh. Př iznání nl láši šanrajevové
k beznadějné ].ásce zazntvá na pozadí melanchol lckého val-
ěíku, který hra;e rovněž neštastně zarnl lovaný l(onstent in
Trepl jov. Ve Strýčkovi VáňovÍ pxovází hudxa provokeění ná-
lady zehořklého Vojnického, 1i ! . ' r jícího vlastní pronarněný
žlvot  (s rov .  scánrJ  s  Tě leg inovou $ l te ror r  ve  dr ' .hém dě js t -
ví) .  Ses t ry  s1  r l vědon ' r j í  tíž ivos t  e  heznadě jnos t  své Lzo-
1ovanost l  zv1áště intenzívně, když odcházejí a za scénor:
hraJe kapela pochod. v závěru Vlšňového sadu zn! za scé-
norr tupé údery sekery, synn\cl1z ': jící def intt ivní zánL,t
sadu '  o  k terý  vš1chnÍ t l1 lk  s tá1 i  a  k terý  ;e  vydávár r  ne-
poppat stajně jako starý s l . ' 'ha Firs,  o jrterém se m1':ví óo



t7

posleťlní chvíle a který přece jen zůstává-opl lštěný V opr-1$-
těnén doně. údery sekery jsor: tak logickou graclací zrn:ln:
prasklé str ' :rry,  zaznívející poprvé ve dr,rhóm dějství a po-
drr:hé v samém závěr' ' l hry jako symxol něěeho nenávratně
ztraceného. čechov tak opět vědoně navazl]Je na populární
ronantl.cký netaforlcký archetyp, českémr.r čtenářl tdš dob-
ře  znáný z  Máchova Mej" .2o

Vysoké oceňováirí h'-'dhy za neoromant1snr není náhodné.
H1avní teoret l .k ruskóho synhol isnr }." Bělyj  ve své stat i
Porqy umění (1905) stavÍ hudbu v návaznost i  na Balrdela l .re
a Ver].alne na nejvyšší nísto mezi uměníni a v praxi. se vě-
doně pokouší o vyjádření hudby slovesn;ými. zna};l ve svých
ětyřech Syrnfon1ích (1B99-19o?). Sgnkret ismr:s ' . :mění je ve1-
n l  b1ízký 1  secgs i ,  v  a tž spo jení  l in le  s  p lochor :  produko-
valo rytmr:s jako důležito ' . :  sty1ovotr kategor i i ,  která v ar-
cřt1tcbtuře nacházela svr1j výraz v gredac1 hnot a v dvouroz-,'
něrné nalbě v pořadí a vztgh';  jejích del .corat ivních p1árrů.
Potlrotrná analýza hudet"ních princÍpů čechovových dranet
hude předněten dalšího výzkr.t lnu. Můžeme však ' .zavřít,  Že
estettcká norma secese se na výstavhě čechovových dramat
podíle la měrou qnohem výraznější, neŽ xy se na první po-
h].ed zdá1o.



73

5 t [1t t ] .  1ch P . :
Br  Lr .

Poznánky

1 0 rueké secesi  pojednávajÍ ve strt:ěnost i  téněř všech-
ny zahranlění P'rtrl ikace věnované vývojt tohoto sBěrtt.
In :  K  š i  c  o  v  á  D. ;  Secese  v  poez i i  p ře lo rnr :  s to1etí .
S lav1a  57 ,  19B4r  č.  1 '  9 .16 .

2 lanf,éž. Tážz Poéna za romant1s&] a novoronantismuo
Ceeko-rrrské parale ly.  Brno'  UJEP l9B5' S. 11'-144.

}  K  r :  1  e  š o  v  V .  I . :  Rea l1zn čechova v  sootnošen i1  8
natrrra l iznom 1 s imvol lzmom v nrsskol l l teratrrre konca
19-go -  asěa la  2o-go vv . In:  č e  c  h-o  v  s  k  i  J  e  ě te-
ntja v Jalte, ! ,{oskva, thiga L973t so 2L-37.

4  S  t  a  t  o  ň  o  ý , á  I . L ' ' Spor ' '  o  čechove  1  Ibseng .  (o
rezonanse 1ch p jee  v  Cech i i  v  naěa le  20 v .  )  In :  c  e  š s
k o - n:sskl je I s lovecko-russki je l i terat"rnyje otno-
šen i Ja . - (Konec  18 -  naěa lo  20 vvJ  Moskva,  Nauka 1968 l
8o 57L=186.  S  k  a  f  t  y  m o  v  Ao P . :  o  kón f l i k tu  her -
A. P. Ceóhovag P,raha, Orbis 1961.

Úeeká  secege.  Preha,  Odeon l .g82,

6 Srov. darovací dedlkece řady a 'rtorů ne knihách v čecho-
gově  kn1hovně . . '  rn l  B  s  1L]  ó r r  a  ty  j  S . :  B lb l l o teka
Cechova.  In:  u  e  c  h  o  v  1  jgso  s réaá .  Lgn ingrad,  t ca .
.a" ' . rgr B..  197-418. o estet1cřé-or lentaci  čechóva a je-
ho l i t e rá1ních  zá l1héchsrov . :  z  ap1sn .Y . i  e  kní ř -
kí A. P. čechova. Tz 

"""hiv"- 
A: ř . -Cěcňo' ,o".  ř , 'ňt i t"ct l  o

Moekva, Blbl1oteka im. LenÍna 1960' S. 5-I5o.
K  u  1  e  š  o  v  V .  r .3  Rea l i zn  čechova '  9 . ,2 .
fantéž. Mejerchold srovnával Vlšňový sdd se synfon1o1Cajkovskéhó'  A. Ta1řoý ínscenovgl ř .  L944 Hacka téněřjako  koncer i .  S rov . :  š .a . - c  h  -  A_;  í  zn9  v  a  T .  Ko3
|ovrenennoje proětěňrje. čecrrooo*,"[r ih p!es. In; vt v o r ě ě :.| g-5 íÁlóil.d;;ii"Ů3Ji'ou". !vÍos!va. I{ €rr..r.
!:.19ryl 9: 1,6-15i. o h"á$;i"n-řš"tektecfi čecÍrovasrov. B e 1 a b 8 n o v. i  8- i l : ;  E;ň;" i"^d"; ř;#!q;,
{|sttve, Goslzoat- t|až.. o sý'or. 'ó ií"*i"* hudehnost1 v Ue-chovově drsmat i ce  píše Á.nd le j  Běíy j  

. "  
eset i i  o  VÍšňovénsadr t .  In :  ,9 . . , "  c .h  o  w w óczac6-p .y tykr  ów ia towej .tťarszewa. ' : :::"oY 

' inetyt, ' t -*yáo' i i ""y :rgl l rr  8. L,t-L55 .  Tamtr  S loVo  s t ,a ř  N  1 -1s  
" " ó . -ň .Ň . .  

Á . :  rn tonac ja  1ry tm w sz t ' :kach Czechowap S . ,95-+r-  á ; .  s tg t1 .
0 vztahtl čechova k dílrr Jbsenorn: srov. např. š a T y p-k  i  n  D.  I ' [ . i  lhsen ř_ r , . , ssko;  r i te rá i , , " "  ( l ' go- je  *ody) .In:  R  o  s  s - l  j  a  

_1  -  
Žápaa. 'Tz  iu t ó ř i t  t i te ra t , . řnychotnošen1. i .  Leníngr9p,,Ň.a ' ' t9 Lg75' S. 292. 303. o pronl-kání rheěna a oštatáícrr západoeúróňstých symrro]. istů nept,gf,grr scénu 'ro-v.. B e ' 4-pj-ř 'o-í. p.; čechov - rlro-natt.trg. Moskvá' ťs.r'.'sJtvo riif, 

.!.- 
ď5-roo.

,T

I



79

JO

14

11

t2

L5

t6

19

20

Vzhledem k r:rč1týB nepřesnostem dosavadrrích překla-
dů cituj1 zd,e Í aáte ve v lastnín t l . rmoěení.
č e  c  h  o  v  Ao P .3  Po l -no je  sobran1je  soě lnen l J  1
p l sem,  t .  L , .  Moskva ,  Na ' . tka  1978,  9 .  80 .  D] .e  toňo-
to wdání c1t ' . l j i  1 dále označením stren příruo v text l .
Srov.-poznánky k dramatrt Tři sestry v tontéž lrydárrí,
B r  46r .

L7

18

L, l !I . .Í n n E r T. Go: JNcwa" Czechowa s íHamlet|,  Szeks-
plra - badan1e chrr5ltów dramatycznych. In: c z e c h o w
w oczach,  so  Z3r -248.
D o  18  o  p  o  1o  v  L .3  Na  ru t reže vekov .  G l .  M.  Gon
f l j  !^problena-"Pgtej solnca' .  Leningrad, Sov. pisa-
te l  LgT l r  8 .  60-95.
B 1 b 1 t  svatá. česká hlh11cká práce. Ktrtná Hgra
1949 ,  281 .
B ,  e  r  d  n  t  k  o  v  G.3  čechov,  Mo lode ja  gvard1 je .
} loskva I974r 9. 21. Podle vzpónínek sĎorřzete ž 

.

taganrogekého srrnnázla A. Dróss i  čechóv v té době
ěet1 A. Schopenhauél&o
K u . l  ě 1 k a ť.: Čechovův přínos světovém-r drama-
tu, SPFFtsU, D 29, L982, e. 105-112.
A. Bě1yj je a ': torern ětyř  SymfoniÍ a jedné Předsynfo.
!19 '  k te rou však zn1ě11.  Srov .  K  š i  c  o  v  á  Ď . :
Poéma .za romantiemr, Bo L45-L52.
Datrrn napsárrí a datr:m 9t1štění. Pod názvem F]ato-
nov byl.a hra uváděna v českoslovensio-t. R,:kopj.s o}.l. ie-
vený dodateěně v xankovním sejfrr  M. P. čechbvové ňyl
poqrvé ot1štěa r.  L923 pod názvem Bezotcovšě1na. 

-

známýn ze vzponínek episoyatelova bretra M. P. čL
chova.  Srov .  c i t .  vyť l i íní  Uechovových sp i sů,  SV.  í t ,
eo r9r-402.
Srov. verše K. I ir, Mácrr.y ze .závérv 3. zpěvrr líáje:íZhortěné harfy tďn, střhené strůrry- 

-zú.:k' ' .  
S. isy.

9v: r '  | 'g!g' 9NELff i  1959' S. 45.- Téhož rnotlvu užir
1 šestnáct1 letý.I .  So Tur leněv ve své poéně Stěno.
kde zvuk praskIé sln:gy piové,zt zjevení jeho démo-,
lra' .  zbroceného krví. Řad'-.r zv'tkovýěh efetřů podobné-
ho,typrr o-bsahu jí i poéqy nyronový. Srovo r B r c o-v á  D.:  Romant i9ké poény Í. .S.  tůrgeneřa l  aot"-uňi -
vers i tat ie  Caro lÍnae,  v  t tskr: .

2L  Wl t t l l ch  p . t se14 .




